
CADERNO 5  9QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2011

Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571754501/Jessica Nicole Fialho de Oliveira (Médica) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 26/10/2011
56133021/Maria da Graça Dias de Sousa (Aux. Adm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 26/10/2011
56135311/Maria José Amâncio da Silva (Aux. Adm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 26/10/2011
541880871/Marluce Gonçalves Ramos (Enferm.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/10/2011 a 26/10/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308824

PORTARIA: 567/11
Objetivo: Levar os Exames do Doadores das Fábircas ALBRAS/
ALUNORTE em Barcarena/Pa
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE. n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58235361/Klebson Lima de Abreu (Téc. Enferm.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/11/2011 a 18/11/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308558

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 79/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE: ROÇADEIRAS 
PROFISSIONAIS
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante do edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000       449052                  0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

RESOLUÇÃO Nº. 010/2011 – FRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308510

Aprova os valores de ressarcimento em favor dos 
Registradores Civis das Pessoas Naturais, pela efetivação 
de registros de nascimento ou assentos de óbito 
gratuitos.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO 
CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais e 
competências estabelecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei 
Estadual nº 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, e pelos artigos 
9º e 12, do Decreto Estadual nº 1.492, de 22 de janeiro de 
2009;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, §1º, e no art. 5º, caput, 
da Lei Estadual nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, no art. 
5º, §1º, no art. 6º, §1º, no art. 7º, §1º, e no art. 9º, §2º, 
do Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, no 
art. 4º, V, e no art. 10, IV, do Regimento Interno do Conselho 
Gestor do Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, ainda, o atraso no envio dos relatórios 
mensais dos atos gratuitos praticados, a cargo dos 
Registradores Civis das Pessoas Naturais, o que vem 
dificultando a contabilização tempestiva dos valores de 
ressarcimento, impondo a necessidade de pagamento do 
montante de compensação sob a forma de lotes para cada mês 
de competência;
RESOLVE:
Art. 1º APROVAR os valores de ressarcimento a serem 
repassados em favor dos Registradores Civis das Pessoas 
Naturais pelos registros de nascimento ou assentos de óbito 
gratuitos, efetivados com base no Relatório Mensal dos atos 
praticados, referente ao 6º lote do mês de março de 2011, 5º 
lote do mês de abril de 2011, 5º lote do mês de maio de 2011, 

4º lote do mês de junho de 2011, 3º lote do mês de julho de 
2011, 2º lote do mês de agosto de 2011 e 1º lote do mês de 
setembro de 2011, apresentados pelo Tribunal de Justiça do 
Estado, na reunião ordinária mensal do Conselho Gestor do FRC 
ocorrida em 16 de novembro de 2011, na forma disposta pelo 
art. 6º, §1º, do Decreto Estadual nº. 1.492/2009.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua 
publicação.
Belém (PA), 17 de novembro de 2011.
Maria Alves dos Santos
Presidente do Conselho Gestor do FRC
Luiziel Herderson Guedes de Oliveira
Secretário do Conselho Gestor do FRC
Sueli Lima Ramos Azevedo
Membro
Ana Célia Cruz de Oliveira
Membro

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308320

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
151.245/2011/SEAS, que versa a respeito do Convite nº. 
001/2011/SEAS, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para execução de serviços de engenharia, 
voltados à reforma do piso e à ampliação do muro frontal do 
Espaço de Acolhimento Provisório Infantil – EAPI;
Considerando a manifestação do Núcleo Jurídico da SEAS, por 
meio do Parecer nº. 132/2011/NUJUR/SEAS (fls. 210/216), 
atestando a regularidade do certame licitatório, recomendando 
a adjudicação do objeto em favor da empresa CONSTRUTORA 
CANAÃ-EPP e a conseqüente homologação do certame;
RESOLVE: ADJUDICAR, o objeto do Convite nº. 001/2011/
SEAS em favor da empresa CONSTRUTORA CANAÃ-
EPP,HOMOLOGANDO o resultado final da disputa, para autorizar 
a contratação da referida firma, nos moldes do disposto pelo 
art.43, VI, da Lei Federal nº8.666/1993.
Belém (PA), 11 de novembro de 2011
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

TERMO DE RESCISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308364

TERMO DE RESCISÃO
O emergencial Contrato Administrativo nº. 024/2011/SEAS, 
celebrado de forma direta, será rescindido, amigavelmente, em 
razão da conclusão do processo licitatório, Pregão Eletrônico nº 
018/2011, objetivando a contratação de empresa especializada, 
prestação de serviços de limpeza, conservação e higienização, 
incluindo fornecimento de material e equipamentos de forma 
continuada;
A partir de 24/11/2011, não convido mais às partes a 
continuidade do fornecimento contratado até o encerramento 
da vigência antes acordada, fica rescindido, amigavelmente, o 
Contrato Administrativo nº. 24/2011/SEAS, ficando as partes 
contratantes isentas de todas as obrigações dele decorrentes, a 
teor do disposto no art. 79, II do disposto no art. 79, II, da Lei 
Federal nº 8.666/93;
Pelo presente instrumento, a Contratada declara a plena, geral 
e rasa quitação de todos os valores a receber em decorrência 
do fornecimento contratado, para nada mais reclamar, em 
tempo algum, seja a que título for, com base no referido 
contrato e em quaisquer ajustes posteriores.
Belém (PA), 07 de novembro de 2011
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308821

PORTARIA: 1201/2011
Objetivo: de participar como palestrante na conferencia Magna.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ELAINE CRISTINA MARQUES BATISTA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 03/11/2011 a 
04/11/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308865

PORTARIA: 1206/2011
Objetivo: de participar da conferencia Magna e trabalhos nos 
grupos temáticos.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/MARIA SONIA PEREIRA BARBOSA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 09/11/2011 a 
11/11/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308785

PORTARIA: 1193/2011
Objetivo: de conduzir o veiculo com a equipe técnica da 
COORDENADORIA DE ALTA COMPLEXIDADE/SEAS com objetivo 
de realizar visita institucional ao Projeto ARCA e MOVER.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PÁ - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ALCENOR AUGUSTO MARQUES DOS SANTOS 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
18/10/2011 a 18/10/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308792

PORTARIA: 1194/2011
Objetivo: objetivo de realizar desligamento de uma família 
do Abrigo de Mulheres e articular com a rede de Serviço do 
Município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MACAPÁ/AP - Brasil<br
Servidor(es):
3202283/MARICELY SILVA BASSALO (ASSISTENTE SOCIAL) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 26/10/2011 a 28/10/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308767

PORTARIA: 1191/2011
Objetivo: de conduzir o veiculo com a equipe técnica da CPSB 
com objetivo de participar das ações do PROPAZ do referido 
Município.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3216640/WILSON GUERREIRO DE HOLANDA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/10/2011 a 16/10/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308770

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
190.735/2011/SEAS, que versa a respeito do Pregão Eletrônico 
nº. 023/2011/SEAS, cujo objeto é a aquisição de (01) um 
veículo utilitário, destinado ao apoio das ações do Programa de 
Gestão de Políticas Sociais/SEAS;
Considerando a decisão final da Pregoeira (fls. 96/98) e a 
manifestação do Núcleo Jurídico da SEAS por meio do Parecer 
nº. 129/2011/NUJUR/SEAS (fls. 107/112), que opinam 
pelo conhecimento e não provimento do recurso interposto 
pela firma Patrícia M.V.G. Zeni, contra o resultado final da 
disputa, sob a alegação que o produto ofertado pela empresa 
declarada vencedora, é fabricado na Argentina, cuja decisão 
teve por fundamento o reconhecimento da validade do Acordo 
de Complementação Econômica nº. 014/90, firmado entre o 
Brasil e a Argentina, que atribuiu aos veículos produzidos no 
país vizinho, o tratamento de “produto nacional”, favorecendo a 
segurança da contratação pretendida;
Considerando que nas citadas manifestações é recomendada, 
ainda, a adjudicação do objeto em favor da empresa FORD 
MOTOR COMPANY BRASIL LTDA, vez que não pairam dúvidas a 
respeito da regularidade da prática dos atos, em conformidade 
com as regras editalícias durante todo o feito;
RESOLVE:
1.  Acolher, integralmente, os argumentos expostos na decisão 
final do Pregoeiro, para julgar TOTALMENTE IMPROCEDENTES 
os apelos interpostos pela empresa Patrícia M.V.G. Zeni, e
2. ADJUDICAR o objeto do edital em favor da empresa FORD 
MOTOR COMPANY BRASIL, HOMOLOGANDO o resultado final do 
certame para o citado objeto, nos moldes do disposto pelo art. 


